

עולים לתרופה

בס"ד, ערב שבת קודש
פרשת בהעלותך (באר"י)
י"ג סיון תש"פ
*
שנה כ"ה גליון א'ריה

מפרד"ס התורה ומשדה החסידות

בסיוע קרן יקר למרדכי לעני הרה"ח ר' מרדכי ב"ר מאיר אריה ז"ל רייז זוג' מרת רחל פרומט ע"ה בת הגה"ח ר' אברהם צבי רומעלט זצ"ל

לקח טוב

אור המנורה – עדות שהשכינה שורה בתוך כל בן ישראל

הנפש התלויה בעוצמת תקוותו, שהרי כבר הגיע אל מהוה הפצו, רגליו עומדות על מפתן הבית ואין לו אלא למצוא את המפתח לפתוח את הדלת...

תוקף ציפייתו ועוצם תקוותו של אדם להגיע אל יעד מסויים, תלויים במדת קירבתו אל אותו יעד. אם קרוב אליו הדבר מאד, הרי שיעשה כל אשר לאל ידו על מנת להגיע, מאחר שבעיני שכלו רואה הוא את יעדו לפניו ועוד מעט יעמדו רגליו בשערי המקום הנכסף, ועקב כך מתגברת ציפייתו ומתעצמת תקוותו, וממילא מוכן הוא לכל מאמץ שיידרש בכדי להביא את הדבר לידי גמור, כי בהישג ידו הוא.

מאידך אם ירחק המקום ממנו כברת דרך ארוכה, ואף אינו יודע מדת הריחוק אם יספיקו לה מספר חודשים של נסיעה או שנה שנתיים, מובן מאליו שקשה לו להתלהב לקראת יעדו הנמצא מעבר לים וספק אם יגיע אליו כל עיקר. המשאלה והתוהלת נחלשות והולכות, וכתוצאה מכך איננו מסוגל לאזור כוח בנפשו לנקוט במאמץ מה על מנת להגיע אל אותו יעד, עד שבסופו של דבר אומר לנפשו נואש, יען כי כבר דעכה תקוותו ונכבה נרה.

זאת אומרת: קירבתו אל יעדו תגדיל ציפייתו ותמציא לו כחות הנפש, בעוד שריחוקו ממנו תחליש את תקוותו וכוחו.

במה דברים אמורים, כאשר היעד הנרצה הוא ממנו והלאה ועדיין לא הגיע אליו. אולם אם ברור לו הדבר, בלי צלו של ספק, שאיננו רחוק וגם לא קרוב, אלא כבר הגיע אל יעדו ועומד הוא במקום הנכסף, אלא שמפאת איוו סיבה צדדית עדיין אין עיניו מסוגלות לראות את המקום ההוא, הרי שאין הדבר מעון מאמץ של כוח. אין לו אלא להסיר את אותה הסיבה המונעת את ראיית הדבר כמו עיניו. גם אם הסרת הסיבה קשורה בטיורחה מסויימת, אין הדבר נחשב בכוחות

אותיות מחכימות

אמרו חז"ל (שבת כ"ג): "זכי לאורה הוא לריק? אלא עדות הוא לכל באי עולם שהשכינה שורה בתוך ישראל". ביאור דברי חז"ל ע"ד שאמרו (אבות פ"א מ"ג) אובחן שלום ורוחף שלום ומקרבן לתורה. היינו כמו שהארכתי לעיל, עיקר עבודת ישראל קידע שהוא עומד בקו השקו, שכל יתגלה שהוא מאגשים רומי המעלה, וכל יתגלה האדם לאמור נושא, בזכו את אלקי חטא ומר, ויאמר בהאין אפניו יקום קמי מלכא עילאה ולכא כהיכל המלך בתורה ומלווה, ומה נחשב תורתו ועבודתו. כי זה הוא רק ענת הילך הרע, וטועבת ה' גם נקיים. אך יחזק עלמו במאמר חז"ל הקדושים (קידושין מ.) לעולם יראה אדם כאילו חזיו זכאי וחליו חיוב, עשה מלוא חתה אשכריה את כל העולם לקף זכות. והענין הוא, כי החלק אלפי אשר מושקטם כלל איש ישראל כל נכלה ועפסד ח"ו, ובענין זה יוכל להחיותו ולשטייב אחריהו.

חזה: "זכי לאורה הוא לריק", היינו שכל יאמר האדם שעשיית המלוא הוא רק לאנשי מעלה שמאייים בעשיית המלוא לכל העולמות, אבל לא לחל אלקים כמנוי, כי לאורה הוא לריק? אלא "עדות הוא לכל באי עולם" שהשכינה שורה בתוך בני ישראל, כי לכל איש ואיש נפש נשמת רוח חיים בקרבנו, ובענין אלפי הוא הקוסטא חתותא וכל כח"ו"א לכוז לנשקו ולעמוד עמותה ה' כהלקיים הגדולים.

ישמח ישראל

קל וחומר בן בנו של קל וחומר בבן ישראל שאינו מוצא את עצמו מסוגל להאיר בעבודת הקודש. תינה אם היתה הארתו הנכספת בריחוק מקום, אז היה העדר תקוותו מובן. אמנם אין הדבר רחוק ממנו וגם לא קרוב, כי בקרבו הוא. אור השכינה שוכן בקרב כל יהודי באשר הוא, ואין לו אלא לגלות את האור אשר בתוכו נשמתו.

פלאות עדותיך

סגולת אמירת פסוק "ולא יהיה בבני ישראל נגף" הפסוק "קומה ה' ויפוצו אויביך" – זו היא תפלת הדרך של בני ישראל במדבר/תקמ"ו טעמים היו טועמין במן! "עד אשר יצא מאפכם" – תיכף כשהתחילו לאכול! רובם מתו מהבהטה כשנפל השליו על ראשם

ואתנה את הלויים נתונים לאהרן ולבניו מתוך בני ישראל לעבוד את עבודת בני ישראל באהל מועד ולכפר על בני ישראל ולא יהיה בבני ישראל נגף בגשת בני ישראל אל הקודש (ח, ט). וברש"י: "חמש פעמים נאמר 'בני ישראל' במקרא זה, להודיע חובתו, שנכפלו אזכרותיהן במקרא אחד כמנין חמשה חומשי תורה. זו ראיתי בבראשית רבה (ג, ה)."

דבר מופלא - בסגולת אמירת זה הפסוק - מובא בסידור הקדמון 'סידור ר' הירץ ש"צ' (נדפס לראשונה בטהיינגן בשנת ש"כ), בפיסקא של "צור ישראל", אותו פותח בזה הלשון: "מהי"ל הגיה בכתיבת ידו בתפלה של ק"ק וירמיישא...". ובסיום הגהתו כתב: "ראוי להתפלל שלא יאה נגף בישראל שנאמר 'ואתנה את הלויים נתונים לאהרן ומסיים ולא יהיה נגף' [וגו]. פרשת בהעלותך. עכ"ל (-של מהי"ל).

ומי יתן שומע לי בעידן ריתחא, לומר [הפסוק] 'ולא יהיה נגף, כל שלשים [יום], וינצלו מאבלות שלשים, כי בפסוק הזה יש בו ל' תיבות". עכ"ל סידור ר' הירץ ש"צ.*

ויהי בסיוע הארון ויאמר משה קומה ה' ויפוצו אויביך וינשו משנאיך מפניך (י, לה). חידש בעל ה'כבור שור - וכן הוא בשאר פירושי רבותינו בעלי התוס' - שהתפילה בפסוק זה היתה תפילת הדרך שהתפללו בני ישראל במדבר, וז"ל: "קומה ה' ויפוצו אויביך" - אם נתאספו (ע-מ האומות) לבוא לקראת ישראל ולאוב להם - יפוצו אויביך ולא ימצא בהם שנים יחד. אם יבואו, ינפשו יזינוסו ולא תהיה להם תקומה. וזו היא תפילת הדרך".*

והמן כורע גד הוא וגו' (ז, יא). דבר פלא איתא בילקוט שמעוני (שיר השירים, רמז תקפ"ו): "ופריו מתוק לחכי" (שירש"י ב, א) - זה המן שירד לישראל בעין יפה, והיו ישראל טועמין בו תקמ"ו טעמים, מנין מתו"ק".*

ונתן ה' לכם בשר ואכלתם וגו'. עד אשר יצא מאפכם והיה לכם לזרא וגו' (יא, יח-כ). ומבאר המאור ושמש' בזה"ל: "פירוש, כי מטבע האדם, אחרי שמילא תאוותו כל צרכו ואכל אכילתו וסה, נמאס בעיניו לאכול עוד (כמ"ש כאן רש"י ב"ה"ה עד אשר), אבל קודם שמילא כריסו הוא מתאוה להמאכל למלאות תאוותו. אבל הקב"ה אמר, שיתן להם מין בשר אשר תיכף כשיתחילו לאכול יתמאס בעיניהם. והזהר: 'ואכלתם וגו' עד אשר יצא מאפכם והיה לכם לזרא', רצה לומר, תיכף בהתחלתם לאכול יהיה להם לזרא, וימאס בעיניהם" וכו' (עיי"ש באריכות).*

ויגז שלשים מן הים (יא, לא). איתא ב'ספרי': "יש אומרים, הרגה בירידתה יותר ממה שהרגה באכילתה". וב'בעל הטורים' איתא: "ויגז, ב' במסורה, ויגז שלשים ואיך ייגז [את] ראשו' באיוב (א, כ). וזה הוא שיש במדרש: יותר ממה שהרג בהם השליו על ידי אכילה, הרג בהם על ידי ירידה ונפילה, שנפל על ראשם, כשם שנאמר באיוב ויגז [את] ראשו' והיה מתאבל על בניו שנפל עליהם הבית, כך כנאן היו מתאבלים על אותם שמתו מנפילת השליו".*

1. הוא מאיר שם אודות הנוסח המדויק בפיסקא זו, וכותב: "... ולפי זה לא גרסין יגאליו ה' צבאות שמו קודש ישראל. ואותו הגורסין, סטת [שלהם] מהא דנמצא בפסוק אחד ה' פעמים 'ישראל' ואמנם במהדורא חדשה של הסידור (נדפסה ע"י הרב יואל קלוגמאן ובניו, אר"י תשס"ז) צויין בהערות ל'ספר המנהיג' לרבינו אברהם ב"ר נתן הירחי (ד"ר תפלה אות ט): 'ויש שנהגו לומר [קודם שמו"ט] צור ישראל קומה בעורת ישראל ופדה כנאמך יהודה ישראל גאלנו ה' צבאות שמו קודש ישראל, ברוך אתה ה' גאל ישראל, ושמעתי כנגד חמשה 'ישראל' הכתובים בפסוק אחד בפרשת בהעלותך, ונזכרים חמשה פעמים כנגד ה' חומשה תורה, בשביל חובתן של ישראל לפני הקב"ה". וכ"ה ב'ערוגות הבושטי' ח"ד עמ' 85 ובסידור ר"ש מגרמייזא עמ' צט.

לעילוי נשמת
הרה"ח ר' יוסף פארהאנד ז"ל
בן הג"ר מרדכי הי"ד אב"ד דנייטרא
[בן הג"ר משה ממאקאו זצ"ל]
נלב"ע ביום ו' סיון - א' דחג השבועות
תהא נשמתו צרורה בצרור החיים
הונצח על ידי בנו
ידידנו הנדיב הנכבד הנגיד המפואר
הרה"ח ר' יחזקאל ראנד שליט"א

לעילוי נשמת
הרה"ח ר' יוסף פארהאנד ז"ל
בן הג"ר משה ממאקאו זצ"ל
נלב"ע ביום ו' סיון - א' דחג השבועות
תהא נשמתו צרורה בצרור החיים
הונצח על ידי בנו
ידידנו הנדיב הנכבד הנגיד המפואר
הרה"ח ר' משה פארהאנד שליט"א

